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 Kommunal Kvalitetssikring 
 af det hydrologisk tilpasningslag  
– vejledning til brug af stepperfiler i GeoDK 
 

Kommunerne har nu i nogle år anvendt tilpasningslaget i arbejdet med klimatilpasning, 

vandløbsadministration, naturgenopretning, natur- og miljøbeskyttelse samt projektering af bygge- 

og anlægsarbejder. 

Tilpasningslaget medgår ved udarbejdelse af hydrologiske analyser, modellering og prognoser; 

opgaver som kommunerne ofte rekvirerer hos private leverandører. 

Med et korrekt tilpasningslag kan man med højdemodellen beregne, hvor risikoen for at vand 

samles på terrænet, er størst. Det bruges til at vurdere oversvømmelsesrisiko og det er derfor et 

stærkt værktøj til håndtering af vand på terræn. 

Det nuværende tilpasningslag er udarbejdet i 2015, 2017 og 2023 og er blevet sporadisk ajourført af 

kommunerne og SDFI siden da. 

 

Systematisk landsdækkende kvalitetsforbedring:  

Der er for EU-midler i 2022 til 2024 igangsat en systematisk kvalitetsforbedring af tilpasningslaget.  

I 2023 blev der foretaget en landsdækkende, automatisk gennemgang af tilpasningslaget, hvor det 

blev suppleret eller ændret ud fra samme metoder overalt. Denne automatiske kvalitetsforbedring 

ud fra den nyeste DHM blev manuelt kontrolleret af de kommuner, der havde ønsket at deltage i 

kvalitetskontrollen. 

Den kommunale kvalitetskontrol blev hjulpet af en række hjælpelister, der kunne guide de 

kommunale medarbejdere rundt til alle de foreslåede ændringer for der at afvise, ændre eller 

acceptere de foreslåede ændringer inden de blev lagt endeligt i GeoDanmark grunddata databasen. 

Hvor en kommune ikke ønskede at deltage i kvalitetssikringsarbejdet, blev de foreslåede ændringer 

indlagt i databasen af SDFI uden manuel kontrol. 

Hvis en kommune efterfølgende ønsker at foretage en manuel kvalitetskontrol, kan disse lister 

stadigt anvendes. 

Resten af denne vejledning handler om, hvordan dette gøres. 

 

Hvad skal kommunen gøre:  

De forskellige kommuner har forskellige værktøjer og kompetencer, hvorfor det ikke er muligt at 

skrive en vejledning, der til fulde dækker alle kommuners specielle forhold. 

Generelt kan det dog siges 

1. Kommunernes styrke i kvalitetskontrollen er deres lokale kendskab til forholdene i netop 

deres kommune. Dette kendskab findes dels i GIS-kontoret og dels i Vandløbs-kontoret, 
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eller hvad disse organer nu hedder i din kommune. Det er derfor vigtigt, at de relevante 

organer arbejder sammen om at løse kvalitetssikringsopgaven. 

2. Følgende hjælpefiler kan modtages: 

a. Op til 8 stepperfiler på CSV-format til brug i GeoDK, der kan hjælpe brugeren til at 

hoppe rundt til alle de i 2023 udførte automatiske kvalitetsforbedringer. 

3. Stepperfilerne kan bruges til systematisk at hoppe hen til alle de steder, hvor der er foreslået 

rettelser til tilpasningslaget. 

4. Stepperfilerne er delt i 4 klasser, så kommunen kan evt. ved tidsnød kan vælge kun at 

gennemgå de af stepperfilerne, som kommunen synes det er vigtigst at gennemgå visuelt.  

5. Hvor kommunen under gennemgangen finder fejl eller mangler i tilpasningslaget, skal 

kommunen selv oprette, ændre eller slette tilpasningslagets objekter, så de passer i den 

virkelighed, der findes i kommunen 

6. Rettelserne foretages altid i GeoDK, da rettelser kun kan foretages i dette værktøj 

7. Når kommunen er tilfreds med sin kontrol, godkender den GeoDK-sagen og arbejdet 

er færdigt 

 

Hvilke klasser er stepperfilerne opdelt i?:  

Stepperfilerne er delt i to grupper: en gruppe for DHMLinje og en gruppe for DHMHestesko. 

 I hver gruppe er der op til fire klasser: 

• 1 Sikre tilpasninger 

• 2 Usikre tilpasninger -høj prioritet 

• 3 Usikre tilpasninger -middel prioritet 

• 4 Usikre tilpasninger -lav prioritet 

Det er især tilpasningerne i klasse 2, som det er vigtigt, at kommunen kontrollerer. 

 

Hvorfra kan stepperfilerne hentes: 

Stepperfilerne kan downloades fra Teamsgruppen Tilpasningslaget - læringsforløb 24! under 

fanebladet ”Filer”. 

 

Hvordan arbejdes der med stepperfiler i GeoDK?:  

Først oprettes en ny sag i GeoDK.  

Tænd for de baggrundskort, som du ønsker. Det anbefales at anvende nyeste ortofoto og det 

overdreven skyggekort 

,  

Vælg de GeoDanmark data, som du ønsker vist oven på baggrundskortene. Det anbefales som 

minimum at tænde for: 
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DHMHestesko 

DHMLinje 

Vandløbsmidte 

 

I GeoDK findes der nederst til venstre et menupunkt kaldet:  

 

 

Klik på det og du får mulighed for at vælge den stepperfil, du ønsker at bruge: 
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Klik på ”Importer fra CSV” og hop hen til den mappe og den fil, du vil anvende. 

 

Filen er nu valgt. Importér den som en opgaveliste ved at klikke på filen 

Nu er du klar til at gennemgå listen. 

Ud for de enkelte opgaver er det angivet, om der er tale om en ændring af et eksisterende objekt 

eller om der er oprettet et helt nyt objekt. 

Ved klik på opgaven kommer der desuden en uddybende tekst, der siger noget mere om, hvorfor 

denne rettelse. I dette eksempel står der f.eks. 

 1.3 Eksisterende tilpasning som er flyttet til laveste punkt 
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Hvis du er tilfreds med denne rettelse, hopper du blot videre til den næste for at kontrollere denne. 

Hvis du ikke er tilfreds, kan du på sædvanlig GeoDK-vis ændre eller slette objektet. 

Du hopper videre ved at klikke på en anden opgave eller bruge knapperne nederst kaldet ”Forrige” 

eller ”Næste” 

Når du er færdig med at kontrollere denne liste, kan du vælge en ny liste efter den viste metode vist 

på den foregående side. 

 

Afbrydelse af kontrollen 

Hvis du midlertidigt vil stoppe kontrollen og fortsætte senere, skal du blot hoppe ud af sagen (f.eks. 

ved at lukke for GeoDK) uden at Godkende sagen. 

Næste gang du starter sagen op i GeoDK og vælger den samme opgaveliste, kan GeoDK selv huske, 

hvor langt du var kommet sidste gang, med denne liste og du kan derfor fortsætte der, hvor du 

stoppede sidst. 

Hvis du er kommer i tidsnød og er nødt til at Godkende sagen inden du var færdig med kontrollen, 

kan GeoDK ikke længere automatisk huske, hvor langt du var kommet i opgavelisten. 

For at få GeoDK kan huske dette er du nødt til at eksportere opgavelisten umiddelbart inden du 

Godkender sagen således: 
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Klik på burger-menuen: 

 

Vælg eksportér: 

 

Og gem den ned i en mappe, du kan finde igen. 

Du kan nu bruge denne nye fil senere i en anden sag og denne fil kan selv huske, hvor langt du var 

kommet. 

 


